143. Cfr infra, línies 1984-1996.

144. Cfr infra, línia 2009 i ss.

la reflexió crítica sobre el llegat de Ramon Llull, i des del qual, a conseqüència —ben cert— de l'atac inquisitorial, es formulen mesures normalitzadores, com és l'expurgació i la censura limitada, amb la intenció final de fer possible el desenvolupament de la doctrina lul·liana dins l'Església.

Per tal d'escapar-se de l'argumentació dels lul·listes, Eimeric contraargumenta de tres maneres. En primer lloc reafirma que Llull va escriure coses contra la fe i la veritat catòlica, sobre els rerafons de la condemna de Gregori XI:

... Raimundus autem magister vester nedum posuit multa contra communem omnium opinionem, immo et plura contra fidem, contra catholicam veritatem, utpote hereticalia manifeste; quare non est equa via huius et illorum.

... Raimundus autem vester si scripsit multa et varia volumina, scripsit in quibus multipliciter hereticavit, immo solum in viginti voluminibus hereses ducentas inseruit, ut Gregorius censuit¹⁴⁵.

Segonament exclou la possibilitat humana de procedir a l'expurgació o censura de l'obra de Llull a causa de la seva extensió i difusió, i també a causa de l'afició dels lul·listes a no deixar en mans alienes les còpies de l'obra de Llull i de llur obcecació en la defensa a ultrança de la pureza, santedat i origen diví de la doctrina lul·liana:

L. ... Tu, qui inquisitor diceris et existis, vitare hereses cupis, ut pretendis. Accipe quod consulimus et obtinebis; recurre unum Raimundi diligenter librum et, si reperias aliquem hereticalem articulum, retine et nota illum; et sic alium et alium, quoque purgaveris totum librum et habebis totum catholicum. Fac idem de omnibus aliis et habebis catholicos omnes Raimundi libros, quod queris.

L. Rem difficilem et inutilem postulatis.

I. Cur difficilem et inutilem? Quare difficilem?

I. Difficilem, propter librorum multitudinem; non enim edidit librum unum tantum, sed dicitur communiter quod ultra centum. Et quis et unde congregabit tantam copiam librorum hinc inde dispersorum? Apud quem reperientur omnes, ut habeantur omnes? Papa Gregorius mandavit et mandatum publicari fecit per ecclesias cathedrales Cathalonie omnes quod ad Romanam curiam deducantur omnes, et tamen non sunt deducti nisi pauci; et de Parisius et aliis partibus mundi nulli. Etenim a tenentibus et diligentibus celantur et absconduntur, et tamen excommunicationis sententia involvuntur.

L. Habeantur qui poterunt haberri.

I. Non datis remedium egritudini; remanebunt quamplurimi.

L. Habeantur decem vel viginti; corrigantur illi.

I. Adhuc res est difficilis et inutilis.

L. Quomodo difficilis?

I. Non propter librorum multitudinem, quia sicut ego habui viginti, quos ad curiam deduxi, sic poterunt haberi et viginti, triginta et quinquaginta; sed propter discurrendi libros gravem laborem. Quis enim erit ille qui velit tantum laborem assumere et qua ratione? Perquirite illum, ubi invenietis eum?

L. Bene presumimus quod nisi tu assumpseris onus, non invenietur alius.

I. Nec ego assumerem solus, sed vellem quod esset mecum unus alius, et melius si tertius; quia *in ore duorum vel trium testium stat omne verbum*; ego enim solus semper haberer suspectus, et iterum quia testis unus testis nullus.

L. Si tu multum tractare volueris, obtinebis, et duos alios tecum habebis.

I. Quis coget illos? Dicatis, non invenietis eos ... Sed posito et non concesso quod simus tres qui purgemos libros viginti vel plures, que utilitas in utrisque? Num purgatis illis viginti purgabuntur omnes similes viginti hinc inde dispersi? Nonne Gregorius viginti examinavit, purgavit et condemnavit, immo ignibus tradidit, et nonne alii et alii viginti consumiles et de eadem materia remanserunt, quibus hodie vos creditis et tenetis? Si libri Raimundi non essent copiati, sed starent tantum originalia, possent purgari et sic purgata esset tota illius doctrina; sed quia tantum sunt copiati et per diversas orbis partes dispersi non possunt purgari. Quare non restat nisi remedium domini Gregorii, qui omnes illius Raimundi libros mandavit per censuram ecclesiasticam interdici.

L. Rationabiliter videris loqui. Adhuc exponemus tibi alium modum; audi illum.

I. Audio.

I. Augustinus condidit multos libros, examinavit post illos et purgavit eos, non tamen abrasit nec inmutavit eos, sed condidit quendam alium librum in quo omnia non bene dicta coniunxit, quem *Librum Retractationum* appellavit. Vade et tu fac similiter: de omnibus libris Raimundi abstrahē pretiosum a vili estimatione tui et fac unum librum retractationum vel correctorium, et totum residuum tunc apparebit bonum et sanum.

I. Ut supra dixi, et hic dico: rem difficilem et inutilem postulastis, et causis quibus dixi. Qui erunt homines qui omnes libros Raimundi in tanta multitudine congregabunt, qui examinabunt, cuius auctoritate sententiaibunt et qua ratione ad tantum laborem trahi poterunt, non videtur. Quodsi fecerint, quid valebit? Num quilibet lullista dictum librum semper habebit? Num illi fidem dabit? Non; si non creditis Gregorio romano pontifici, quomodo creditis mihi vel alteri?¹⁴⁶